
 
 
 
 
 

ATTI DELLA GIUNTA 
 

Seduta n. 20 del 13/12/2018  
 

 
Deliberazione n. 152 
 
OGGETTO: PIANO ANNUALE DI RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPATE (EX ART.20 COMMA 1 DEL 
D.LGS. 175/2016) - DETERMINAZIONI. 

  

 

L’anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 11:10 nella Sede Camerale 
in Carrara, si è riunita con le formalità di Legge, la Giunta Camerale, sotto la Presidenza di Dino Sodini, 
Presidente, e con l’assistenza del Segretario Generale della Camera Enrico Ciabatti. 
 
 

Si accertano le presenze e le assenze così come risultano dal seguente prospetto: 

 
Sono presenti i signori: 

 BIANCHINI  Giorgio  rappresentante Settore Industria 
 GALIGANI  Romano  rappresentante Settore Porto 
 TONGIANI  Vincenzo  rappresentante Settore Agricoltura 
 CERVONE  Ermanno  Membro Collegio Revisori dei Conti 

Sono assenti i Signori: 

 ARPAGAUS  Paolo  rappresentante Settore Commercio 
 VIGNALI  Alessandra  rappresentante Settore Commercio 
 CERRETINI  Lucia  Presidente Collegio Revisori dei Conti 
 NOVELLI  Giuseppe  Membro Collegio Revisori dei Conti 

 

 

 
LA GIUNTA CAMERALE 

 
 

considerato che il D.Lgs.  n. 100/2017 ha modificato il D.Lgs. 175/2016 “Testo Unico in materia di 
società a partecipazione  pubblica”, modifiche imposte dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n.251/2016 oltre che dalla necessità di riscontrare le esigenze emerse dagli operatori di settore; 

 
 considerato che è stato modificato anche il termine per la revisione straordinaria delle 
partecipazioni di cui all’art. 24 del D.Lgs. 175/2016, prorogato al 30 settembre 2017; 
 
 dato atto che la revisione straordinaria dovrà essere comunicata dalla Camera di Commercio, 
mediante apposito applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del tesoro con la situazione delle 
partecipazioni alla data del 23 settembre 2016, data di entrata in vigore del Decreto 175/2016; 

 
 richiamata la propria precedente deliberazione n. 12 del 20 gennaio 2017 con la quale era stata 
approvata la Relazione sullo stato di attuazione del piano di razionalizzazione al 31 dicembre 2016, 
allegato al presente atto in una versione aggiornata ad oggi, rappresentante comunque la situazione 
esistente anche alla data del 23 settembre 2016; 
 

 richiamata la deliberazione n.92 del 18 settembre 2017, con la quale la Giunta aveva approvato 

una Relazione relativa alla situazione aggiornata delle partecipate; 
 
 ritenuto necessaria l’approvazione della Giunta su quanto realizzato nel corso del corrente anno, 
in data successiva al 18 settembre 2017; 
 



 
 
 
 considerato che tutte le partecipazioni in portafoglio della Camera di Commercio di Massa Carrara 
al 23 settembre 2016 sono già state oggetto di azioni di razionalizzazione, come specificato nella 
relazione allegata, e che solo quattro sono rimaste in portafoglio: 
 

 Partecipazioni dirette che rimangono nel portafoglio della Camera: IC Outsourcing S.r.l.; 
Infocamere S.c.r.l.; I.M.M. Carrara S.p.A.; GAL (Consorzio Sviluppo Lunigiana Leader); 

 
dato atto che le partecipazioni suddette sono da ritenersi necessarie per le finalità istituzionali 

dell’ente camerale così come di seguito specificato (si vedano singole schede tecniche allegate): 

 

IC Outsourcing S.r.l: Ai sensi del DLgs n. 175/2016 art. 4  tale partecipata si ritiene strettamente 

necessaria per lo svolgimento delle finalità istituzionali della Camera di Commercio di Massa 

Carrara. È una società di sistema “in house” che opera per la conservazione della 

documentazione camerale secondo le norme vigenti; 

 
Infocamere S.c.r.l.: Ai sensi del DLgs n. 175/2016 art. 4 tale partecipata si ritiene 

strettamente necessaria per lo svolgimento delle finalità istituzionali della Camera di 

Commercio di Massa Carrara. È la società di sistema “in house” che gestisce i sistemi 

informativi della Camera ed in particolare il registro imprese; 
 

I.M.M. Carrara SPA: Ai sensi dell’art.4 del D.lgs. 175/2016, la partecipazione in questa società 

soddisfa il vincolo di scopo, in quanto l’art.2 comma 1 lett. D della Legge 580/1993, così come 

modificata dal D.Lgs. 219/2016, inserisce tra le funzioni camerali il sostegno alla competitività 

delle imprese; la società in questione si occupa di iniziative a sostegno dei settori fondamentali 

per l’economia della provincia (lapideo, nautica, agroalimentare, turismo), per cui tale requisito 

è soddisfatto. Per quanto attiene al comma 2 art. 4 del D.Lgs. 175/2016, per le attività di 

interesse camerale svolte da IMM Carrara, ricade nell’eccezione prevista dal comma 7 per la 

gestione di spazi fieristici e organizzazione di eventi fieristici; 

 

GAL (Consorzio Sviluppo Lunigiana Leader: La società è necessaria per la gestione dei fondi ex 

Leader finalizzati a promuovere lo sviluppo della zona della Lunigiana; per sua vocazione non è 

destinata ad avere rilevanti entrate in quanto gestisce fondi per conto della Regione Toscana.  

L’ampiezza dell’organo amministrativo è un punto di forza del Gal, perché in questo modo sono 

rappresentate tutte le componenti di un territorio con caratteristiche particolari rispetto al 

restante territorio provinciale. 
 

preso atto che la struttura competente per il controllo e il monitoraggio sull’attuazione del 

Decreto Legislativo 175/2016 è il Ministero Economia e Finanze (art. 15 D.Lgs. 175/2016); 
 
considerato che i provvedimenti che le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente per 

effettuare un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengano partecipazioni vanno 
trasmessi alla sezione di controllo della Corte di Conti competente (art. 20 comma 3 D.Lgs. 175/2016); 

 
 visto quanto sopra detto; 
 
 a voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) di approvare la situazione al 13/12/2018, risultante dalla propria precedente deliberazione n. 

12 del 20 gennaio 2017 con la quale era stata approvata la Relazione sullo stato di attuazione del piano 
di razionalizzazione al 31 dicembre 2016, allegata al presente atto; 

 
2) di prendere atto di quanto realizzato alla data odierna relativamente alle partecipate ancora in 

portafoglio; 

 



 
 
 

3) di incaricare il Segretario Generale di inviare al Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla 
sezione di controllo della Corte dei Conti, entro il 31 dicembre 2018, il presente atto con l’allegata 
relazione aggiornata. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Enrico Ciabatti 
IL PRESIDENTE 

Dino Sodini 
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo informatico della Camera di Commercio I.A.A. di Massa-Carrara 

ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 e del Regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 


		InfoCamere - Firma digitale
	CIABATTI ENRICO
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	SODINI DINO
	InfoCamere - Firma digitale




